
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33175 9Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2016

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 052/2016
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
Objeto: Aquisição/confecção de PASTA PARA PROCESSO E DOSSIÊ 
do tipo menor preço, visando reposição do estoque manutenção 
das Unidades existentes, o Plano de Expansão 2016/2017, bem 
como a e reserva técnica, conforme especifi cações, condições 
e exigências estabelecidas no termo de referência e demais 
anexos do edital.
Data: 04.08.2016         Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br  UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br / www.compraspara.pa.gov.br / www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
estará disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 
- 1º andar - Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Manuele Silva
Pregoeira

Protocolo 988939

OUTRAS MATÉRIAS
.

Concurso Público Edital 001/2014
Convocamos o candidato abaixo relacionado, para comparecer ao 
BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, a contar desta 
divulgação, para tratar de assunto referente à sua contratação, 
para o cargo de Técnico Bancário:
Município: Bom Jesus do Tocantins 

Nome Colocação Local de Apresentação

Breno Richard Gomes 
de Oliveira 4° Rua 1º de Maio, 80

Rondon do Pará /PA
Município: Parauapebas 

Nome Colocação Local de Apresentação

Maria Fabianny Lopes 
Paula 12° Av. dos Ipês, Lotes 24 e 25, Qd. 93, 100

Parauapebas /PA

Obs: O não comparecimento do candidato, no prazo acima 
estabelecido, será considerado como desistência.

Protocolo 988334

TOMADA DE PREÇOS N.º 003/2016
Resultado da Fase de Habilitação

O Banpará S/A torna público o RESULTADO DA FASE DE 
HABILITAÇÃO do certame em epígrafe, conforme a seguir:
Empresa Habilitada: PILASTRA PROJETOS E CONSTRUÇÕES 
LTDA - EPP.
Empresas Inabilitadas:
1- CONSTRUTORA AMÉRICA LTDA - EPP, descumprimento de 
todas as exigências dos itens 1 a 4 da Equipe Técnica do item 
7.1, letra “i” do edital;
2- EFICAZ CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI - ME, 
descumprimento de todas as exigências dos itens 1 a 4 da 
Equipe Técnica do item 7.1, letra “i” do edital;
3- CONSTRUTORA CARIPI LTDA -EPP, descumprimento de todas 
as exigências dos itens 1 a 4 da Equipe Técnica do item 7.1, letra 
“i” do edital;
4- ENPREL ENGENHARIA LTDA, descumprimento de todas as 
exigências dos itens 1 a 4 da Equipe Técnica do item 7.1, letra 
“i” e “g” (certidão do FGTS vencida) do edital;
5- OLIVA LTDA - EPP, descumprimento do item 7.1, letra “k” 
do edital, apresentação do Balanço Patrimonial sem registro na 
junta comercial;
6- M. S. VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA, descumprimento 
do item 7.1, letra “e” do edital, certidão negativa tributária 
estadual cassada.
Abre-se o prazo para recursos e contra recursos conforme 
legislação vigente.
A Comissão.

Protocolo 988501

JUNTA COMERCIAL 
DO ESTADO DO PARÁ
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 212/16 de 19.07.2016. Onde se 
lê: CPF n° 664.645.872-34, Leia-se: CPF n° 234.340.822-
04, CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA-Presidente

Protocolo 988629

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RETIFICAÇÃO Nº 004/2016
Retifi cação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1542, de 24/05/2016, Publicado no D.O.E  nº 33.168, 
de 13/07/2016.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social...
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

922012012212978339 - ADEPARÁ 0661 319093 3.579.361,07
                                                                
LEIA-SE:
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social...                                                         
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

922012012212978339 - ADEPARÁ 0661 319092 3.579.361,07

Protocolo 988772

PORTARIA Nº 62, DE 6 DE JULHO DE 2016 - DIOR   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) 
nº 1472, de 4 de janeiro de 2016, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orça-
mentos Fiscal e da Seguridade Social, para o 1º quadrimestre do 
exercício de 2016.
RESOLVE:     
I - Reduzir no montante de R$ 193.245,00 (Cento e Noventa 
e Três Mil, Duzentos e Quarenta e Cinco Reais), a quota do 
primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II -  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 6 de julho de 2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Planejamento 
ANEXO A PORTARIA Nº 62, DE 6 DE JULHO DE 2016 
      

           ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/
SUBGRUPO DE DESPESA

FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2016

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

POLÍTICA SOCIAL          
  CRS - Belém         

     Outras Despesas 
Correntes   46.776,00 0,00 0,00 0,00 46.776,00

      Despesas 
Ordinárias        

       
DESTAQUE 
RECEBIDO 
DO(A) FES

      

                 0132 46.776,00 0,00 0,00 0,00 46.776,00
POLÍTICA SÓCIO-

CULTURAL          

  FCP         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

      Despesas 
Ordinárias        

                 0661 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00
SUBORDINADOS 
AO GOVERNO DO 

ESTADO
         

  NAC         

     Outras Despesas 
Correntes   0,00 0,00 0,00 66.469,00 66.469,00

      Despesas 
Ordinárias        

                 0101 0,00 0,00 0,00 66.469,00 66.469,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2016

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
CULTURA   0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

  FCP        
                0661 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

MANUTENÇÃO DA 
GESTÃO   0,00 0,00 0,00 66.469,00 66.469,00

  NAC        
                0101 0,00 0,00 0,00 66.469,00 66.469,00

SAÚDE   46.776,00 0,00 0,00 0,00 46.776,00
  CRS - Belém        

     
DESTAQUE 

RECEBIDO DO(A) 
FES

      

                0132 46.776,00 0,00 0,00 0,00 46.776,00

FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2016

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
0101 - RECURSOS ORDINARIOS                                         0,00 0,00 0,00 66.469,00 66.469,00
0132 - SUS / Servicos Produzidos 46.776,00 0,00 0,00 0,00 46.776,00

0661 - Recursos Próprios Diretamente 
Arrecadado pela Administração Indireta 0,00 0,00 0,00 80.000,00 80.000,00

TOTAL 46.776,00 0,00 0,00 146.469,00 193.245,00

Protocolo 988780

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 761 DE 19 DE JUNHO DE 2016.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos da 
Cláusula Nona do Contrato nº. 033/2016 e os autos do Processo 
nº 2016/196728;
R E S O L V E: Designar a Comissão de servidores ANTÔNIO 
MARCOS COSTA E SILVA matrícula nº 5903114/1 e MARIA 
LEILIANE ALVES MORAES, matrícula nº 57215401/1, para 
acompanhar e fi scalizar a execução dos serviços constantes 
no Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de 
despesa, quando comprovada a fi el e correta execução do objeto 
contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito do 5°CRS/SESPA 
(Escritório Regional e Prédio de Endemias), adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 988914


